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Indledning
Tidligere undersøgelser har vist, at Ber-
ner Sennenhunde er en af de racer, der 
har en af de højeste forekomster af kræft. 
Et epidemiologisk studie fra Sverige af 
næsten 50.000 hunde med otte forskel-
lige racer har påvist, at kun 30 % af Ber-
ner Sennenhundene lever til de er 10 år 
(1), og et efterfølgende studie af over 
350.000 forsikrede hunde har derefter 
fundet, at cirka 40 % af de svenske Ber-
ner Sennenhunde dør af kræft (2). Et 
dansk studie med næsten 3.000 hunde, 
og heriblandt 38 Berner Sennenhunde, 
påviste en mortalitet grundet kræft hos 
racen på 34,2 % (3), og endelig har den 
amerikanske Berner Sennen klub rap-
porteret, at cirka en fjerdedel af samt-
lige kræfttilfælde hos Berner Sennen-
hunde skyldes histiocytose (4).

Malign Histiocytose og andre 
dødsårsager i den danske
 

population

Cirka 40 % af danske Berner 
Sennenhunde dør af kræft og 
middellevealderen er 7,1 år. 
Det viser resultatet af en 
spørgeskemaundersøgelse, 
som Hospital for Mindre Hus-
dyr og Dansk Berner Sennen 
Klub har udført blandt med-
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BERNER 
SENNENHUNDE

Histiocytose er en dysplastisk eller neo-
plastisk proliferation af histiocytter. Be-
grebet histiocyt dækker over monocyt-
ter, makrofager, Langerhanske celler og 
dendritceller. Der er hos hunde beskre-
vet fire histiocytiske proliferationer (5, 
6, 7):
• Kutan Histiocytose som er en im-
munregulatorisk sygdom, der involverer 
dermale dendritceller og T-celler. Den er 
karakteriseret ved enkelte eller multiple 
læsioner i huden. Kutan Histiocytose er 
kronisk og recidiverende. 
• Systemisk Histiocytose er ligeledes 
en immunregulatorisk sygdom. Også 
her er der tale om en multifokal aktive-
ring af dermale dendritceller. Her kan li-
geledes ses multiple læsioner i huden, 
men sygdommen spredes tillige ofte til 
vicera. Der ses vekslen mellem perioder 
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Sammendrag
Udenlandske undersøgelser har vist, 
at der blandt Berner Sennenhunde er 
en høj forekomst af Malign Histiocy-
tose. Tillige er Berner Sennenhunde 
den race, som har størst forekomst af 
kræft.

Der er i samarbejde med Institut  for 
Mindre Husdyrs Sygdomme på Køben-
havns Universitet og Dansk Berner Sen-
nen Klub blevet udført en spørgeske-
maundersøgelse blandt medlemmerne 
af Dansk Berner Sennen Klub. Spørge-
skemaet blev udsendt til 756 medlem-
mer og opnåede en svarprocent på 
59,2 % (N=436). Resultatet viser, at 
42,1 % (N=122) af danske Berner Sen-
nenhunde dør af kræft og middelleve-
alderen er 7,1 år. Malign Histiocytose 
udgør 10,7 % (N=13) af kræfttilfæl-
dene, og 11 ud af 13 hunde med den-
ne sygdom kunne placeres i samme 
stamtræ.

Summary
Previous studies have shown that Ber-
nese Mountain Dogs have a high pre-
valence of Malignant Histiocytosis. 
Furthermore Bernese Mountain Dogs 
have been shown to have the highest 
prevalence of cancer compared to other 
breeds.

In cooperation with The Department 
of Small Animal Clinical Sciences, Co-
penhagen University, Denmark (Insti-
tut for Mindre Husdyrs Sygdomme, 
Københavns Universitet) and The Ber-
nese Moutain Dog Club of Denmark 
(Dansk Berner Sennen Klub) a questi-
onnaire was sent to 756 members of 
The Danish Bernese Mountain Dog 
Club. Fifty-nine-point-two per cent 
(N=436) returned the questionnaire. 

The data from the questionnaire 
showed that 42.1 % (N=122) of the 
Danish Bernese Mountain Dogs dies 
of cancer and that the average age of 
death is 7.1 year. Malignant Histiocy-
tosis was diagnosed in 10.7 % (N=13) 
of the cancer cases and 11 out of the 
13 dogs with Malignant Histiocytosis 
could be placed in the same pe-
digree.

med symptomer som nedstemthed og 
vægttab og asymptomatiske perioder. 
Systemisk Histiocytose forekommer med 
en højere frekvens hos Berner Sennen-
hunde end andre racer, og en arvelig 
komponent er påvist. 
• Kutan Histiocytoma som er en al-
mindelig benign hudtumor med Langer-
hansk celleoprindelse. Den rammer især 
unge hunde. Denne tumorform under-
går ofte spontan regression, ellers er ki-
rurgisk resektion kurativt.
• Histiocytisk Sarkom som findes i en 
solitær form med tendens til spredning 
og en multisystemisk/multicentrisk form. 
Den sidst nævnte form kaldes ofte for 
Malign Histiocytose. Både dendritceller 
og makrofager er identificerede som un-
derliggende celletyper.

Malign Histiocytose er en hurtigt pro-
gredierende og fatal kræftsygdom. Syg-
dommen blev rapporteret første gang 
hos mennesker i 1939 under navnet Hi-
stiocytisk Medullær Reticulosis (8). I 1966 
indførte Rappaport begrebet Malign Hi-
stiocytose (9). Malign Histiocytose blev 
første gang rapporteret hos hunde i 1978 
(10), herudover er sygdommen beskre-
vet hos katte, kvæg og hest.

Ifølge WHOs histologiske klassifika-
tion af hæmatopoietiske tumorer hos 
dyr fra 2002 er Malign Histiocytose ka-
rakteriseret ved malign transformation 
af dendritceller og/eller makrofager 
(6).

Hos hunde rammes især Berner Sen-
nenhund, Rottweiler, Dobermann, Gol-
den Retriever, Labrador og Flat Coated 
Retriever (11, 12). 

Der kan ses infiltration i mange for-
skellige organer, men primært er lymfe-
knuder, lunger, milt, lever og knogle-
marv involveret (11, 12). Som følge af 
involveringen af multiple organer giver 
sygdommen ophav til uspecifikke klini-
ske symptomer, blandt andet feber, ned-
stemthed, vægttab, lymfadenopati, he-
pato- og splenomegali, respirationsvejs-
symptomer samt CNS-symptomer (11, 

12, 13, 14). Ved blodanalyse observe-
res ofte pancytopeni hovedsageligt ka-
rakteriseret ved anæmi og thrombocy-
topeni. Dette skyldes både øget destruk-
tion af blodceller samt en nedsat 
produktion som følge af knoglemarvs-
infiltration. Herudover ses ofte forhøje-
de leverværdier som følge af metastaser 
til leveren (13, 15, 16).

Udenlandske undersøgelser har vist, 
at Berner Sennenhunde hyppigt får Ma-
lign Histiocytose. En undersøgelse fra 
1991 har opgjort, at Berner Sennenhun-
de racen havde 225 gange større risiko 
for at få Malign Histiocytose end andre 
hunderacer (11). Herudover er der i en 
amerikansk undersøgelse påvist, at Sy-
stemisk Histiocytose og Malign Histio-
cytose hos Berner Sennenhund har en 
polygenetisk arvegang med en arvelig-
hedskoefficient på 0,298. Disse to for-
mer udgjorde 25,4 % af i alt 500 un-
dersøgte tumorer hos Berner Sennen-
hund (17).

I det følgende har vi på baggrund af 
en spørgeskemaundersøgelse blandt 
medlemmer af Dansk Berner Sennen 
Klub forsøgt at klarlægge forekomsten 
af Malign Histiocytose og andre kræft-
former hos danske Berner Sennenhun-
de. Herudover ønskede vi, at kunne 
identificere en eller flere højrisikofami-
lier - og på baggrund af dette have et 
godt grundlag til en senere udførelse af 
et screeningsforløb. Valget om at be-
nytte et spørgeskema er truffet ud fra 
en betragtning om, at flest mulige ejere 
på denne måde ville kunne nås, og der-
ved kunne et stort datamateriale sik-
res.

Vi har desuden gennemgået patient-
materiale fra Hospital for Mindre Hus-
dyr på Københavns Universitet.

Materialer og metoder
Patienter fra Hospital for Mindre Hus-
dyr, Københavns Universitet

Ved søgning i Hospital for Mindre 
Husdyrs elektroniske patientmateriale 
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blev alle Berner Sennenhunde og patien-
ter med Malign Histiocytose gennemgå-
et. Alle ejere af Berner Sennenhunde med 
diagnosen Malign Histiocytose eller obs 
pro Malign Histiocytose er via brev ble-
vet kontaktet for stamtavleoplysninger.

Spørgeskemaundersøgelse
Undersøgelsen er udført i samarbejde 
med Dansk Berner Sennen Klub. Klub-
ben har ca. 800 medlemmer, og spørge-
skemaet blev udsendt til 756 medlem-
mer. De frasorterede medlemmer var en-
ten bosat i udlandet, træningspladser, 
dommere eller dyreklinikker. I brevet var 
følgende vedlagt: Et spørgeskema, en 
beskrivelse af dette, en skrivelse fra Ber-
ner Sennen Klubbens avlsudvalg, hvori 
alle blev opfordret til at svare og et brev 
fra hovedvejleder, hvori projektet blev 
præsenteret. Herudover var der i alle bre-
ve vedlagt frankerede svarkuverter. Der 
blev sat en svarfrist på 14 dage, og der 
blev ikke rykket for svar.

Spørgeskemaet bestod af 4 sider, hvor-
af de 3 første omhandlede nulevende 
hunde og den sidste side afdøde hunde. 
Der blev hos nulevende hunde spurgt ind 
til ejeroplysninger, hundens stamtavleop-
lysninger, forekomst af kræft og andre 
sygdomme hos hunden selv samt kend-
skab til kræft i hundens familie. Hos de 
afdøde hunde blev der spurgt ind til døds-
årsag, alder ved død og afstamning.

Svarene angående dødsårsag, sygdom-
me og kræftforekomst kunne skrives frit, 
idet der ikke var mulighed for afkryds-
ning i fastsatte kategorier. Ejerne kunne 
desuden krydse af, om de ønskede at 
blive kontaktet, hvis der var yderligere 
spørgsmål, og om de ville have interes-
se i at deltage i et senere screeningsfor-
løb.

Svarene kunne afgives enten ved hjælp 
af den medsendte svarkuvert eller over 
internettet på en til formålet oprettet 
hjemmeside, som gengav spørgeskema-
et. Ved manglende oplysninger eller ved 
tvivlsspørgsmål er ejer blevet forsøgt kon-
taktet således, at de afgivne svar kunne 
rettes til. De afgivne oplysninger er ble-
vet behandlet fortroligt.

Dataanalyse
Alle data er skrevet ind i en database. 
Ved indtastning blev dødsårsagerne, for 
at lette databehandlingen, inddelt i 23 
kategorier: »kræft ukendt«, »kræft lun-
ge«, »kræft lever«, »kræft kutan«, »kræft 
knogle«, »kræft blod«, »Malign Histio-
cytose«, »kræft i gastrointestinalkana-
len«, »Hæmangiosarcom«, »Malignt 
Lymfom«, »infektion«, »nyresygdom«, 
»alderdom«, »hjertesygdom«, »adfærds-
problem« (bidskhed), »allergi«, »trau-
me«, »leversygdom«, »gigt«, »ledbånds-
skade«, »epilepsi«, »mavedrejning«, 
»autoimmunlidelse« og »andre«.

Data for de levende hunde blev over-
ført til SAS (SAS 9,1, SAS Institute, 2002-
2003). Der blev udregnet gennemsnits-
alder, beskrevet ved det aktuelle antal 
dyr (N) og 25 %, 50 % og 75 % kvan-
tilerne (UNIVARIATE procedure i SAS). 
Herudover blev kønsfordelingen opgjort 
(FREQ procedure i SAS).

Data for afdøde hunde blev ligeledes 
overført til SAS (SAS 9,1. SAS Institute, 
2002-2003). Her blev gennemsnitlig le-
vealder udregnet, beskrevet ved det ak-
tuelle antal dyr (N) og 25 %, 50 % og 
75 % kvantilerne (UNIVARIATE proce-
dure i SAS), fordelingen af køn og døds-
årsager (FREQ procedure i SAS) samt al-
der ved død i forhold til køn og dødsår-
sag (UNIVARIATE procedure i SAS).

Vi har udført en stamtræsanalyse med 
baggrund i de hunde, som blev oplyste 
døde af eller obs pro døde af Malign Hi-
stiocytose. På baggrund af dette har vi 
isoleret en risikofamilie. Ud fra dette blev 
alle afdøde hunde gennemgået og pla-
ceret i enten risikofamilie eller ikke, og 
dødsårsagerne de to grupper imellem er 
blevet sammenlignet (FREQ procedure i 
SAS).

Resultater
Patienter fra Hospital for Mindre Hus-
dyr 

Ved gennemgang af patientmateriale 
fra Hospital for Mindre Husdyr i tiden 

Dødsårsag Antal (N) Procent af antal døde Gennemsnitlig
alder i mdr. (år)

25 % kvartil 50 % kvartil 75 % kvartil

Kræft 122 42,1 % 87,6 (7,3) 5,9 7,0 8,7

Alderdom 30 10,3 % 132 (11) 10,0 10,5 12,0

Nyresygdom 20 6,9 % 69,6 (5,8) 3,8 6,0 8,0

Infektion 17 5,9 % 82,8 (6,9) 6,5 7,5 8,0

Gigt 15 5,2 % 93,6 (7,8) 6,0 8,0 10,0

Hjertesygdom 11 3,8 % 85,2 (7,1) 5,0 7,8 9,4

Adfærdsproblem 10 3,5 % 37,2 (3,1) 2,0 3,0 4,0

Traume 9 3,1 % 38,4 (3,2) 1,0 2,5 5,0

Leversygdom 8 2,8 % 76,8 (6,4) 4,5 6,0 9,3

Autoimmun lidelse 6 2,1 % 52,8 (4,4) 3,0 3,6 6,0

Mavedrejning 5 1,7 % 81,6 (6,8) 6,0 7,5 8,5

Ledbåndsskade 4 1,4 % 64,8 (5,4) 4,5 6,0 6,3

Epilepsi 4 1,4 % 94,8 (7,9) 5,5 8,0 10,3

Allergi 2 0,7 % 90 (7,5) 6,0 7,5 9,0

Andre 27 9,3 % 81,6 (6,8) 4,9 6,5 9,0

Tabel 1. Fordeling af dødsårsager.
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2003 til 2006 fandt vi, at der i denne pe-
riode har været præsenteret 43 Berner 
Sennenhunde. Af disse har tre fået diag-
nosticeret Malign Histiocytose (3/43, 7 
%), derudover var fire obs pro Malign 
Histiocytose (4/43, 9 %), men diagno-
sen blev ikke endeligt verificeret. De 
ovennævnte hunde var i alderen fra 38 
måneder (3 år og 2 måneder) til 101 må-
ned (8 år og 5 måneder) med en gen-
nemsnitsalder på 74 måneder (6,2 år). 
Der var fem hanner og to tæver.

Hundene præsenteredes oftest med 
symptomer som nedstemthed, vægttab, 
feber, hoste og dyspnø. Herudover sås 
der hepato- og splenomegali og hos to 
af hundene bagbensparalyse.

Radiologisk sås hos alle syv hunde tho-
rakale forandringer, især karakteriseret 
ved mediastinale masser og pulmonale 
fortætninger. Laboratoriemæssige fund 
var hovedsageligt anæmi, monocytose, 
thrombocytopeni og forhøjede lever-
tal.

Diagnosen Malign Histiocytose blev 
søgt stillet ved hjælp af finnålsaspirat 
(FNASP) af lever og mediastinale mas-
ser, knoglemarvsaspirater og ved obduk-
tion.

Vi har kun haft adgang til stamtav-
leoplysninger på to af hundene med ve-
rificeret Malign Histiocytose. Ud over 
Berner Sennenhundene fandtes én Flat 
Coated Retriever og én Labrador med 
diagnosen Malign Histiocytose.

Spørgeskemaundersøgelse
Vi udsendte som før nævnt 756 spørge-
skemaer, 19 af disse kom retur enten 
som følge af ukendt adresse, eller da 
modtager ikke havde nogen hund. I alt 

modtog vi 436 besvarelser, hvoraf 86 
var afgivet over internettet. Dette giver 
en svarprocent på 59,2 %.

Ved opgørelse af besvarelserne havde 
vi data fra 522 levende hunde og 290 
døde hunde. 

Hos de nulevende hunde fandtes en 
gennemsnitsalder på 45,7 måneder (3,8 
år) med en standardafvigelse på 30,3 
måneder og et aldersinterval gående fra 
halvanden måned til 147,5 måneder (12,5 
år). Der var en kønsfordeling på 45,8 % 
(N=239) hanner og 54,2 % (N=283) tæ-
ver.

Den gennemsnitlige levealder for de 
290 afdøde hunde var 85,2 måneder (7,1 
år) med en standardafvigelse på 33,6 
måneder og et aldersinterval fra 0,5 til 
14 år. Hos de døde hunde var der hos 92 
af hundene ikke opgivet køn. Hos de re-

sterende 198 hunde var 45,5 % (N=90) 
hanhunde og 54,5 % (N=108) tæver. 
Hos hannerne var den gennemsnitlige 
levealder 80,4 måneder (6,7 år) med en 
standardafvigelse på 28,8 måneder. Hos 
tæverne sås en gennemsnitlig levealder 
på 93,6 måneder (7,8 år) med en stan-
dardafvigelse på 33,6 måneder.

Tretten hunde døde af Malign Histio-
cytose (tabel 2), af disse 13 hunde var 
fire hanner og ni tæver. 

Beskrevne symptomer var nedstemt-
hed, respirationsbesvær, svær træthed 
og feber. Ved gennemgang af de 13 
hundes afstamning kunne 11 af hunde-
ne placeres i samme familie, hvor de alle 
på den ene eller anden måde var rela-
teret til den samme han (se figur 1). De 
to resterende hunde var af anden fami-
lie. Derudover fik vi adgang til stamtræs-

        = Malign Histiocytose

          = Ukendt kræftform

I stamtræet ovenfor ses slægtskabsforholdet mellem hundene med Malign Histiocytose (N 
= 11). Derudover to diagnosticeret ved Hospital for Mindre Husdyr, Købehavns Universitet 
og én hvorpå vi havde andenhåndsoplysninger (lyserød farve). Hannen markeret med lilla 
optræder to steder i stamstræet. Hanner er gengivet ved firkant og tæver ved cirkel. 

Kræftform Antal (N) Procent af samle-
de kræfttilfælde

Gennemsnitlige 
alder i mdr.  (år)

25 % kvartil 50 % kvartil 75 % kvartil

Ukendt 50 41,0 % 87,6 (7,3) 6,0 7,7 9,0

Lunge 14 11,5 % 86,4 (7,2) 5,5 7,4 8,2

Malign Histiocytose 13 10,7 % 82,8 (6,9) 5,6 7,0 8,0

Gastrointestinal 11 9,0 % 86,4 (7,2) 6,0 7,0 9,0

Blod 10 8,2 % 78 (6,5) 5,8 6,0 7,5

Lever 10 8,2 % 94,8 (7,9) 7,5 8,0 9,5

Malignt Lymfom 7 5,7 % 81,6 (6,8) 5,0 6,0 7,9

Kutan 4 3,3 % 96 (8,0) 6,5 8,0 9,5

Knogle 2 1,6 % 102 (8,5) 5,0 8,5 12,0

Hæmangiosarcom 1 0,8 % 102 (8,5)

Tabel 2. Oversigt over de forskellige kræfttyper.

Figur 1
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oplysninger for to hunde diagnosticeret 
med Malign Histiocytose på Hospital for 
Mindre Husdyr, Københavns Universi-
tet, og andenhåndsoplysninger om en 
tredje hund, som skulle være død af Ma-
lign Histiocytose. Disse tre hunde kunne 
placeres i samme stamtræ som de 11 før-
nævnte og er medtaget i figur 1.

Stamtræet giver mistanke om, at der 
her er tale om én familie, stammende til-
bage fra den samme hanhund, med en 
forøget risiko for udvikling af Malign Hi-
stiocytose. Hunde fra ovenstående fami-
lie har en signifikant højere forekomst af 
Malign Histiocytose (p = 0,0017) end 
hunde fra andre familier. Af tabel 1 frem-
går den procentvise fordeling af dødsår-
sager og den gennemsnitlige alder for 
død opdelt i de enkelte dødsårsagskate-
gorier.

Tabel 2 viser fordelingen af kræfttyper 
opgivet af ejerne. Da den præcise diag-
nose sjældent bliver stillet, er der primært 
tale om en opdeling efter organinvolve-
ring, for eksempel dækker »kræft blod« 
over verificerede leukæmitilfælde, og til-
fælde hvor ejer beskriver, at dyrlægen har 
fundet kræftceller i blodet.

Hos 51 % af tæverne var dødsårsagen 
opgivet som kræft, hos hanner var tallet 
46,7 %. Tæverne havde i gennemsnit en 
alder på 88,8 måneder (7,4 år), når de 
døde af kræft, hvorimod hannerne i gen-
nemsnit døde af kræft ved en alder på 
79,2 måneder (6,6 år).

33,8 % af de døde hunde kunne pla-
ceres i den familie, som vi via stamtræet 
har isoleret som en risikofamilie, 44,8 % 
tilhørte ikke denne familie og 21,4 % 
havde ikke oplyst afstamning. Vores data 
viste, at 56,1 % af hundene fra risikofa-
milien havde angivet kræft som dødsår-
sag. 40,8 %, af de hunde, der ikke til-
hørte risikofamilien, døde af kræft. Ved 
statistisk analyse i SAS fandtes, at hunde 
fra risikofamilien havde en statistisk sig-
nifikant (p = 0,02) større risiko for at dø 
af kræft end hunde, som ikke var fra den-
ne familie.

Diskussion
Med data på 290 afdøde Berner Senn-
enhunde og 522 nulevende Berner Sen-
nenhunde er dette den hidtidige mest 
omfattende undersøgelse af sygdoms- 
og kræftforekomst hos danske Berner 

Sennenhunde. Svarprocenten på 59,2 % 
må opfattes som værende meget tilfreds-
stillende, idet en lignende spørgeskema-
undersøgelse gennem Dansk Kennelklub 
havde en svarprocent på 20,5 %, og i 
denne undersøgelse indgik kun 38 Ber-
ner Sennenhunde (3).

Det er vigtigt at være opmærksom på, 
at der kan være en bias på resultaterne, 
idet det kan tænkes, at ejere, der har op-
levet problemer med kræft, har haft stør-
re incitament til at svare i forhold til eje-
re, hvis hunde er raske. Herved kan fore-
komsten af kræft i den danske Berner 
Sennenhunde population synes større, 
end det egentlig er tilfældet. Resultatet 
må dog samtidig antages for ret pålide-
ligt, idet svarprocenten er høj. En anden 
bias kan være, at ejere og avlere, som har 
oplevet Malign Histiocytose hos deres 
hunde og som er opmærksomme på den 
eventuelle arvelige komponent, har und-
ladt at svare.

Vi fandt, at den gennemsnitlige leve-
alder for en Berner Sennenhund er 7,1 
år. Denne leveralder stemmer godt over-
ens med andre undersøgelser (3, 17). En 
svensk undersøgelse fandt dog en gen-
nemsnitlig leveralder hos Berner Senn-
enhund på 9 år (2). Til sammenligning 
har andre store racer som Sankt Bernard, 
Schæfer og Labrador Retriever en mid-
del levealder på 9-10,5 år (3). 

I vores opgørelse over dødsårsager 
fremgår det, at 42,1 % af hundene er 
døde som følge af kræft. Dette tal stem-
mer godt overens med lignende under-
søgelser fra Sverige og USA (3, 4). I en 
dansk opgørelse fandt man, at kræft er 
dødsårsag hos 14,5 % af alle hunde hos 
den samlede danske hundepopulation 
(3). Den gennemsnitlige levealder for 
Berner Sennenhunde døde af kræft var i 
vores undersøgelse 7,3 år. Vores data vi-
ser en overvægt af tæver, der dør af kræft. 
Det er bemærkelsesværdigt, at der hos 
disse tæver ikke som dødsårsag er nævnt 
mammatumor, som ellers repræsenterer 
den hyppigste tumorform i Danmark hos 
tæver (18).

Ud af de 290 afdøde Berner Sennen-
hunde var dødsårsagen hos 13 opgivet 
som Malign Histiocytose. Den gennem-
snitlige dødsalder var for disse 6,9 år. Fire 
af hundene var hanner og ni var tæver. 
Disse resultater viser derfor ikke en præ-

disponering hos hanner som rapporteret 
i de tidlige studier om Malign Histiocy-
tose (11, 19). Nyere litteratur viser dog, 
som vores resultater, at der nærmere er 
tale om en ligelig kønsfordeling eller over-
vægt af tæver (12). Ud af de 13 hunde 
med Malign Histiocytose var der kun tre, 
hvor vi havde adgang til histopatologi. 
Det vides altså ikke, om diagnosen hos 
de resterende hunde er endeligt verifice-
ret.

 Hos mange af de andre kræftdøde 
hunde vidste ejer ofte blot, at hunden 
var død af kræft, mens kræftformen ikke 
var nærmere bestemt.

 En del af de kræfttilfælde, som blev 
beskrevet, havde symptomer forenelige 
med det, som beskrives ved Malign Hi-
stiocytose, men på grund af den mang-
lende verificering af kræfttypen er de pla-
ceret i de mere uspecifikke kræftkatego-
rier som blandt andet »kræft lunge«, 
»kræft lever« og »kræft ukendt«. Dette 
kan give en formodning om, at forekom-
sten af Malign Histiocytose er højere end 
vores resultater viser. Undersøgelser af 
Berner Sennenhunde populationen i USA 
viser, at 25 % af kræfttilfældene udgø-
res at Malign Histiocytose (17). I vores 
undersøgelse udgjorde Malign Histiocy-
tose 10,7 % af de samlede kræfttilfælde. 
Det er værd at bemærke, at der ikke er 
nogen hunde i denne undersøgelse, der 
har fået diagnosticeret systemisk histio-
cytose, som også er udbredt hos Berner 
Sennenhunde. Dette kunne være en in-
dikation på, at der ikke er stor opmærk-
somhed på de histiocytiske sygdomme.

I stamtræsanalysen kunne det ses, at 
11 af hundene med Malign Histiocytose 
fra spørgeskemaundersøgelsen alle hør-
te til den samme familie. Ud over disse 
hunde fik vi som førnævnt adgang til 
stamtavleoplysninger fra to hunde, dia-
gnosticeret med Malign Histiocytose på 
Hospital for Mindre Husdyr, Københavns 
Universitet samt andenhåndsoplysninger 
om én anden hund, som skulle være død 
af Malign Histiocytose. Disse tre hunde 
kunne placeres i samme stamtræ som de 
øvrige. Ved vores SAS analyse fandt vi, 
at hunde fra vores postulerede risikofa-
milie havde en signifikant højere fore-
komst af både kræft og Malign Histiocy-
tose.

Ovenstående underbygger en arvelig 
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komponent, som det også er beskrevet 
i undersøgelser fra USA (13). For at få 
bekræftet mistanken om en genetisk sam-
menhæng skal der foretages yderligere 
undersøgelser. Først og fremmest kræver 
det, at diagnosen i alle tilfælde bliver en-
deligt verificeret, da det ellers vil være 
umuligt at fastslå problemets omfang 
samt at kortlægge en eventuel arvegang. 
Derudover skal der foretages genetiske 
undersøgelser, så det bliver muligt at fast-
lægge, hvilke gener der er involveret og 
i sidste ende at finde markører for disse. 
Disse problemstillinger vil der blive arbej-
det videre med i et nyligt påbegyndt 
ph.d.-projekt om Malign Histiocytose hos 
Berner Sennenhunden.

Konklusion
Den høje svarprocent og de mange po-
sitive tilkendegivelser, som vi i denne un-
dersøgelse har opnået viser, at der blandt 
Dansk Berner Sennen Klubs medlemmer 
er en meget stor interesse for at gøre no-
get for racen og for at få undersøgt pro-
blemet Malign Histiocytose til bunds.

Vores undersøgelse viser, at Berner Sen-
nenhunde dør i en relativ tidlig alder, og 
at den største dødsårsag er kræft. Kræft-
forekomsten er meget højere end hos 
andre hunderacer. 10,7 % af kræfttilfæl-
dene udgjordes af Malign Histiocytose, 
og der var en overvægt af tæver. Stort 
set alle de indberettede kræfttilfælde er 
ikke endeligt diagnosticerede ved hjælp 
af histopatologi. For at kunne få et bed-
re overblik over, hvilke kræftformer der 
gør sig gældende, er det nødvendigt, at 
diagnoserne verificeres. 

Hos Dansk Berner Sennen Klub har 
man iværksat et forløb, som skal hjælpe 
til at give et overblik over dødsårsager 
og kræftformer med endelig diagnose. 
Der er oprettet et dødscertifikat, hvor 
dødsårsag attesteres, og der gives øko-
nomisk hjælp til histopatologisk under-
søgelse. Dette tiltag vil på længere sigt 
kunne gavne Berner Sennenhunde po-
pulationen.

Denne spørgeskemaundersøgelse vil 
som før nævnt blive fulgt op af videre 
undersøgelser, hvor vores data danner 
grundlag for indkaldelse af screenings-
kandidater. Her er håbet, som før nævnt, 
at påvise, om Malign Histiocytose er ar-
velig eller ej og at finde eventuelle gene-

tiske markører og andre biomarkører. 
Lykkes det at finde genetiske markører 
for Malign Histiocytose, vil det være mu-
ligt at nedsætte forekomsten af Malign 
Histiocytose hos Berner Sennenhunde 
igennem avl. Forhåbentlig vil dette kun-
ne hjælpe til en højere levealder og sun-
dere hunde.

Tak til
Dansk Berner Sennen Klub for økono-
misk hjælp til udsendelse af spørgeske-

maer og formidling af kontakt til med-
lemmer. Til sidst mange tak til alle de 
medlemmer af Dansk Berner Sennen Klub 
som tog sig tid til at svare på spørgeske-
maerne, og som var meget hjælpsomme 
ved tvivlsspørgsmål.

Ønskes yderligere information om 
ph.d.-projektet, eller har man hunde med 
sygdommen kontakt da: Lise Nielsen, In-
stitut for Mindre Husdyrs Sygdomme, 
Det Biovidenskabelige Fakultet, Køben-
havns Universitet (lini@life.ku.dk).      
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